
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI CURTICI
315200-Curtici, str. Primăriei, nr.47, jud. Arad, tel. 0257/464017, fax 0257/464130

E-mail: secretariat OPrimariacurtici.ro

HOTĂRÂREA nr. /£7
din data de 10.08.2023

privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul Local al oraşului Curtici,
Având în vedere:

e necesitatea alegerii unui preşedinte de şedinţă în vederea desfăşurării în
bune condiţii a lucrărilor şedinţei;

e propunerea făcută şi votarea acesteia cu majoritate simplă de
voturi,prevăzută la art.5, lit.ee) din OUG nr.57/2019
Codul Administrativ;

e prevederile art.123 alin.(1) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ;
e nr.de voturi „din care "pentru”/4_„"împotrivă”_-_„“abţineri”, >___„din numărul total de 15 consilieri locali în funcţie;

În temeiul art.129 alin.(1) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ ,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Alegerea în funcţia de preşedinte de şedinţă a domnului Mărtoiu

Răzvan .

Se comunică cu:
1 ex Institutia Prefectului județul Arad
2 ex APL
1 ex afişaj

Președinte de ședință, Secretar general,
Mărtoiu Răzvan jr.Nagy Ioan



Anexa nr.9 la Ordinul M.D.L.P.A nr.25 din 14 ianuarie 2021
Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local

HCL nr. /£7 /10.08.2023
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii

Consiliului Local al orașului CURTICI
Nr. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data Semnătura persoanei
crt. ZZ/LL/AN responsabile să

efectueze procedura
O 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii !) 10.08.2023

2 Comunicarea către Primarul orașului 2) 11.08.2023

3 Comunicarea către Prefectul Judeţului 3) 22.08.2023

4 Aducerea la cunostință publică **>) 22.08.2023
cf.art.33 alin.(1) lit.a) din Ordinul 25/2021,

https://VicePrimariacurtici.ro/monitorul-oficial-local/

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individual +5)

6 Hotărârea devine obligatorie €) sau
produce efecte juridice”) după caz

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare:
11) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută
sau simplă, după caz.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în
cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi
din numărul consilierilor locali în funcţie."
12) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică Primarului."
13) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
"4) Art. 197 alin. (4): „Hotărările ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija
secretarului general al comunei."
15) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se
face în cel mult 5 zile de la data comunicării
oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă
publică."
17) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
persoanele cărora li se adresează."



ROMANIA
JUDEŢUL ARAD

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI
315200-Curtici str.Primăriei nr.47, jud.Arad, tel.0257/464017, fax.0257/464130

E-mail:secretariatQprimăriacurtici.ro

HOTĂRÂREA Nr./7Z%
din data de 10.08.2023

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare

Consiliul Local al oraşului Curtici,
Având în vedere:

- prevederile art.138 alin.(15) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ;
- nr.voturi „din care,„pentru” „"abţineri”___-___„“împotrivă”__-__ „din

numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.

În temeiul art.129 alin.(1) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ

HOTĂRĂŞTE:
Art.unic: Se aprobă procesul verbal al Sedinţei anterioare din 27.07.2023 a

Consiliului Local al oraşului Curtici.

Se comunică cu:
1 ex Instituţia Prefectului
2 ex APL
1 ex afisaj

Președinte de ședință, Secretar general,
Mărtoiu Răzvan jr.NAGY Ioan



Anexa nr.9 la Ordinul M.D.L.P.A nr.25 din 14 ianuarie 2021
Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local

/-
HCL nr. /7/“/10.08.2023

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii
Consiliului Local al orașului CURTICI

Nr. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data Semnătura persoanei
crt. ZZ/LL/AN responsabile să

efectueze procedura
O 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii 1) 10.08.2023

2 Comunicarea către Primarul orașului 2) 11.08.2023

3 Comunicarea către Prefectul Judeţului 3) 22.08.2023

4 Aducerea la cunostință publică ++5) 22.08.2023
cf.art.33 alin.(1) lit.a) din Ordinul 25/2021,

https://Primariacurtici.ro/monitorul-oficial-local/

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individual 4+5)

6 Hotărârea devine obligatorie €) sau
produce efecte juridice”) după caz

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:
A1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în
cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată
definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."
12) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică Primarului."
13) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile
consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
14) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică,
în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
15) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către
persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării
oficiale către prefect."
16) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la
data aducerii lor la cunoştinţă publică.”
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice
de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."



ROMANIA fagi
JUDEŢUL ARAD DV

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI
315200-Curtici,str.Primăriei,nr.47,jud.Arad,tel.0257/464004, fax 0257/464130

E-mail: secretariat primariacurtici.ro Ss

PROCES - VERBAL
AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL ORAŞULUI CURTICI

din data de 27.07.2023
Încheiat azi, 27.07.2023 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Curtici, convocată

prin Dispoziţia nr.414 din data de 17.07.2023.
La şedinţă participă domnul primar Ban Ioan Bogdan și domnul jr.Nagy Iloan-secretar general.
Domnul secretar general jr.Nagy Ioan face prezenţa şi din cei 15 consilieri locali în funcţie, la

şedinţă participă fizic, prin prezenţă în Sala de Consiliul, 8 consilieri, au fost 7 consilier cu care ședința sa
desfășurat on-line conform procedurii din Anexa nr.2 la HCL nr.233/27.11.2020-privind
Regulamentul de Oraganizare și Funcţionare al Consiliului Local Curtici, nefiind absenți.

%1.Conform art.123 alin.(1) și alin.(4) lit.a)-g) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, prin
'otul unanim al consilierilor prezenţi, se alege ca preşedinte de şedinţă domnul Cios Ioan-Sabin și

adoptă în acest sens în unanimitate HOTĂRAREA NR.157.
Domnul preşedinte de şedinţă îi asigură pe domnii consilieri că va depune tot efortul ca şedinţa să

decurgă în bune condiţii şi cu respectarea prevederilor legale. îi roagă pe domnii consilieri să fie disciplinaţi
în luările de cuvânt, iar problemele ridicate să fie la obiect.

Domnul preşedinte de şedinţă se interesează dacă sunt persoane dornice să îşi exprime punctul de
vedere cu privire la ordinea de zi - în temeiul art.2, art.8 din Legea nr.52/2003,

+2.Conform art.138 alin.(15) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, domnul secretar general
jr.Nagy Ioan prezintă procesul verbal al şedinţei anterioare şi îl supune spre aprobare, fiind votat cu votul
“pentru”de toţi consilierii prezenţi, nefiind alte completări se adoptă HOTĂRÂREA NR.158.

+3.Conform art.135 alin.(1),(2),(3) și (7) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ , domnul
preşedinte supune la vot ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 27.07.2023, aceasta fiind votată cu
votul “pentru” de toți consilierii prezenti şi devine astfel HOTĂRÂREA NR.159.

ORDINEA DE ZI:
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare.
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare.

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea inventarului terenurilor disponibile care pot fi atribuite în baza
Legii nr.15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate
personală, în localitatea Curtici,
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare,a Regulamentului
de Ordine Interioară, a Metodologiei de Organizare şi Funcţionare, a Codului Deontologic şi a Cartei
Beneficiarilor pentru “CENTRUL DE ZI DE ASISTENŢĂ ȘI RECUPERARE” aflat în subordinea Direcţiei
de Asistenţă Sociala - Primăria Curtici ,

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a Regulamentului
de Ordine Interioară, a Metodologiei de Organizare şi Funcţionare, a Codului Deontologic și Cartei
Beneficiarilor pentru "UNITATEA DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU” aflată în subordinea Direcţiei de
Asistenţă Sociala - Primăria Curtici,

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic din învăţământul
preuniversitar de stat din oraşul Curtici care solicită cheltuieli de deplasare pentru luna TUNIE 2023.
8.Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii "Gheorghe Mocuța”,CASEI de CULTURĂ a oraşului
Curtici, județul Arad.
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de tarifare aferentă pianului de afaceri pentru
investițiile în infrastructura de apă și apă uzată dezvoltate de operatorul regional Compania de Apă
Arad SA, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.978944/ 10.07.2023 și acordarea unui
mandat special reprezentantului unităţii administrativ teritoriale în Adunarea Generală al! Asociaţiilor
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judetul Arad, la care UAT este membru

Î



asociat, modificare și completare a  CDG nr.648/2009, prin Act  Adiţional  nr.20.
10. Proiect de hotărâreprivind însuşirea documentaţiei tehnice pentru rectificarea suprafeţei imobilului
înscris în CF nr.303371 situat în Curtici, str.Horia, în scopul actualizării suprafeţei din actul de
proprietate conform suprafeţei rezultate din măsurători.

11.Proiect de hotărâre privind actualizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU)
a orașului Curtici pentru perioada 2021-2027 (2030) .
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate /fundamentare a deciziei de delegare
a gestiunii serviciului de colectare și transport al deșeurilor municipale în județul Arad și de operare
a stațiilor de transfer, sortare și compostare în judeţul Arad.

DIVERSE:

+4.Proiect de hotărâre pentru aprobare a inventarului terenurilor disponibile care potfi atribuite înbaza Legii nr.15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate
personală,în localitatea Curtici, inițiator primar Ban loan Bogdan. Comisia pentru protecția mediului,
turism, activităţi sportive și agrement, juridică, de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilorcetățenilor, muncă și protecția socială, protecția copilului, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Comisia
pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie comunală,
servicii, comerţ, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre
care este votat cu votul „pentru” a 15 consilieri,din cei 15 consilieri prezenţi și devine astfel HOTĂRÂREA
NR.160.

45.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare,aRegulamentului de Ordine Interioară, a Metodologiei de Organizare şi Funcţionare, a Codului
Deontologic și a Cartei Beneficiarilor pentru “CENTRUL DE ZI DE ASISTENȚĂ ȘI RECUPERARE” aflatîn subordinea Direcției de Asistenţă Sociala - Primăria Curtici, inițiator primar Ban Ioan Bogdan.Comisia pentru protecția mediului, turism, activități sportive și agrement, juridică, de disciplină, apărareaordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, muncă și protecția socială, protecția copilului, avizează favorabil
proiectul de hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru”a15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA NR.161.

46.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a
Regulamentului de Ordine Interioară, a Metodologiei de Organizare şi Funcţionare, a Codului
Deontologic și Cartei Beneficiarilor pentru "UNITATEA DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU” aflată în
subordinea Direcţiei de Asistenţă Sociala - Primăria Curtici, inițiator primar Ban loan Bogdan.
Comisia pentru protecția mediului, turism, activități sportive și agrement, juridică, de disciplină, apărarea
ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, muncă şi protecţia socială, protecția copilului, avizează favorabil
proiectul de hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru” a
15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA NR.162.

4 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic dinînvăţământul preuniversitar de stat din oraşul Curtici care solicită cheltuieli de deplasare pentru luna
IUNIE 2023, inițiator primar Ban loan Bogdan. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură,sănătate și familie, avizează favorabil proiectul dehotărâre. Domnul preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru“ a 15 consilieri,din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA NR.163.

+8.Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii “Gheorghe Mocuţa”“, Casei de Cultură a Oraşului
Curtici, judeţul Arad, inițiator primar Ban loan Bogdan. Comisia pentru protecția mediului, turism,
activități sportive și agrement, juridică, de disciplină, apărarea ordinii și liniştii publice, a drepturilor
cetățenilor, muncă și protecţia socială, protecţia copilului, avizează favorabil proiectul de hotărâre.Domnul
președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru“ a 15 consilieri,din cei 15
consilieri prezenți și devine astfel HOTĂRÂREA NR.164.

%9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri pentruinvestiţiile în infrastructura de apă și apă uzată dezvoltate de operatorul regional Compania de ApăArad SA, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.978944/ 10.07.2023 și acordarea unuimandat special reprezentantului unității administrativ teritoriale în Adunarea Generală al Asociaţiilor
Ji



Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judetul Arad, la care UAT este membru
asociat, modificare și completare a CDG nr.648/2009, prin Act Adiţional nr.20, inițiator primar Ban
Ioan Bogdan. Comisia pentru protecția mediului, turism, activități sportive și agrement, juridică, de disciplină,
apărarea ordinii șiliniștii publice, a drepturilor cetățenilor, muncă și protecția socială, protecția copilului, avizează
favorabil proiectul de hotărâre.Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul
„pentru” a 15 consilieri,din cei 15 consilieri prezenţiși devine astfel HOTĂRÂREA NR,165.

4 10.Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei tehnice pentru rectificarea suprafeţei
imobilului înscris în CF nr.303371 situat în Curtici, str.Horia, în scopul actualizării suprafeţei din
actul de proprietate conform suprafeţei rezultate din măsurători, inițiator primar Ban Ioan Bogdan.
Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie
comunală, servicii, comerţ, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul

de hotărâre care este votat cu votul „pentru” a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenți și devine astfel
HOTĂRÂREA

NR.166.
411.Proiect de hotărâre privind167 privind actualizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană
(SIDU) a orașului Curtici pentru perioada 2021-2027 (2030), inițiator primar Ban loan Bogdan.
Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie
comunală, servicii, comerț, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Comisia pentru programe de dezvoltare
economico-socială,buget-finanţe, agricultură, învățământ, cultură,sănătate și familie, avizează favorabil proiectul

de hotărâre Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre care este votat cu votul „pentru”a 14 consilieri
și 1 vot “abţinere” al dlui.cs.Ciumedean Gheorghe, din cei 15 consilieri prezenţi și devine astfel HOTĂRÂREA
NR.167.

412,Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate/fundamentare a deciziei de
delegare a gestiunii serviciului de colectare şi transport al deșeurilor municipale în judeţul Arad şi de
operare a stațiilor de transfer, sortare şi compostare în județul Arad), inițiator primar Ban Ioan
Bogdan.Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat, gospodărie
comunală, servicii, comerț, avizează favorabil proiectul de hotărâre. Domnul președinte supune la vot proiectul
de hotărâre care este votat cu votul „pentru” a 15 consilieri, din cei 15 consilieri prezenţi și devine astfel
HOTĂRÂREA NR.168.

DIVERSE:

Dl.cs.Carja Cosmin întreabă despre situația Ștrandului Termal Curtici, având în vedere că acum este închis și DSP-ul
a luat spre analiză probe de apă. Dl.primar răspunde că în urma anallizei probelor de apă ,DSP-ul a dispus închiderea strandului
până la remedierea problemelor constatate. Dl.primar comunică și faptul că Primăria orașului Curtici a solicitat la un alt
laborator un set de analiză a apei. La ștrandul Curtici bazinele se golesc și se igienizează în fiecare seară, apoi se umplu
dimineața cu apă.

Di.cs.Ciumedean întreabă dacă persoana responsabilă de supravegherea șantierului de reparații pentru DJ709 B, își
îndeplinește responsabilitățile. Dl.cs.Ciumedean Ghe. Spune că a studiat documentația tehnică ce i-a fost pusă la dispozitie
de CUATA din cadrul primăriei, dar la fața locului situația se prezintă altfel.

DI.primar îi răspunde că responsabil este dirigintele de șantierși se va discuta cu acesta de către colegii din cadrul
CUATA.

Deoarece nu mai sunt alte puncte sau alte probleme pe ordinea de zi, domnul Cios Ioan-Sabin
preşedintele de şedinţă, declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului local al Oraşului Curtici din data
de 27.07.2023.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul Proces Verbal în două exemplare originale.

Preşedinte de ședință, Contrasemnează pentru legalitate,
Cios Ioan-Sabin ; Secretar general,

Y jr.NAGY Ioan

lb



ROMANIA
JUDEŢUL ARAD

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI CURTICI
315200-Curtici str.Primăriei nr.47, jud.Arad, tel.0257/464004, fax.0257/464130

E-mail:secretariat(Qprimariacurtici.ro

HOTĂRÂREA Nr.171
din data de 10.08.2023

privind aprobarea ordinii de zi a Sedinţei Extraordinare a Consiliului Local al
orașului Curtici din data de 10.08.2023.

Consiliul Local al orașului Curtici,

Având în vedere:
e  Dispoziţia primarului nr.442/02.08.2023 cu privire la convocarea membrilor Consiliului

local al orașului Curtici pentru Sedința ExtraOrdinară din data de 10.08.2023;
e prevederile art,135 alin.(1), alin.(2),alin.(3),alin.(7) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ;
e nr.de voturi „din care “pentru”, “împotrivă”,__— “abţineri”— din numărul total de 15

consilieri locali în funcție;
În temeiul art.129 alin.(1) din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ

HOTĂRĂŞTE:
ART.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local Curtici din data de 10.08.2023,

după cum urmează:
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare.
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a Devizului General și a
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "Extindere rețea de apă, str.
P. Ispirescu, str. Cocorilor, str. Livezilor, str. A. Șaguna (între str.Bisericii și str. 1
Decembrie 1918)".
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiţie -,„Izolare termică centru de zi pentru copii, oraș Curtici, str, Revoluţiei nr.36A,
județul Arad”-faza DTAC, PTh, DE.
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiție -„Construire "Soclu bust Gheorghe Mocuţa” oraș Curtici, str. Horia nr.1A, judeţ
Arad”- faza DTAC, PTh, DE.
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului orașului Curtici pe anul 2023.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2022 pentru
finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2023.
9. Proiect de hotărâre privind majorarea patrimoniului public al orașului Curtici cu valoarea
bunurilor înregistrate de SC Compania de apă Arad SA în anul 2022.
10. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a
mandatului de consilier local al doamnei Tuduce Bianca-Mădălina (fostă Tulea) şi
vacantarea locului de consilier local ocupat de dânsa în cadrul Consiliului Local al
orașului Curtici, judeţul Arad.
11. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul public și privat al
orașului Curtici a unor bunuri - imobile terenuri situate în orașul Curtici, judeţul
Arad și completarea inventarului bunurilor din domeniul public și privat al orașului
Curtici.

Se comunică cu:1 ex Institutia Prefectului Judeţului Arad,2 ex APL,1 ex afisaj

Presedinte de sedinţă, Secretar general,
Mărtoiu Răzvan jr.NAGY Ioan



Anexa nr.9 la Ordinul M.D.L.P.A nr.25 din 14 ianuarie 2291
Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local

(4HCL nr./7/ /10.08.2023
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii

Consiliului Local al orașului CURTICI
Nr. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data Semnătura persoanei
crt. ZZ/LL/AN responsabile să

efectueze procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii 1!) 10.08.2023
2 Comunicarea către primarul orașului 2) 11.08.2023

3 Comunicarea către Prefectul Judeţului 3) 22.08.2023

4 Aducerea la cunostință publică +*5) 22.08.2023
cf.art.33 alin.(1) lit.a) din Ordinul 25/2291,

https://primariacurtici.ro/monitorul-oficial-local/

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu
caracter individual +*5)

6 Hotărârea devine obligatorie $) sau
produce efecte juridice”) după caz

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare:

_1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau
simplă, după caz.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în
cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din
numărul consilierilor locali în funcţie."
12) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului."
"3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
"4) Art. 197 alin. (4): „Hotărările ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija
secretarului general al comunei."
15) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face
în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect,"
"6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică."
17) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele
cărora li se adresează."


